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نحوه محاسبه مالیات خرید سکه در ایران

سکه، بهعنوان یکی از سرمایههای پرطرفدار در ایران، همواره مورد توجه مردم و سرمایهگذاران بوده است. دولت برای کنترل بازار، افزایش

شفافیت و جلوگیری از فرار مالیاتی، مقرراتی برای اخذ مالیات از خرید سکه وضع کرده است. در این مقاله، ابتدا مفاهیم پایه مالیات بر

سکه را بررسی میکنیم، سپس مراحل و فرمولهای محاسبه، معافیتها و نکات اجرایی را تشریح میکنیم.

مفاهیم پایه مالیاتی مرتبط با سکه

برای درک نحوه محاسبه مالیات سکه، باید چند مفهوم را بشناسیم:

مالیات مقطوع

در برخی موارد، مالیاتی بهصورت مبلغ ثابت یا نرخ ثابت به ازای هر قطعه سکه تعن میشود، بدون آنکه سود واقعی فرد بررسی شود.
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اظهارنامه مالیاتی

اگر شخص یا شرکت مشمول شرایطی باشد، باید در مهلت مشخصی اظهارنامه مالیاتی ارسال کند و مالیات بر اساس درآمدها و هزینههای

واقعی محاسبه شود.

معافیت

در قوانین مالیاتی، برای خریداران سکه میزان معافیت در نظر گرفته شده است؛ یعنی تا تعداد یا مبلغی مشخص، مالیات به آنها تعلق

نمیگیرد.

نرخهای پلکانی

برای مقادیر مختلف سکه (مثلاً مازاد بر معافیت تا یک حد، مازاد بر آن حد تا حد دیگر، و ) ممکن است نرخ مالیات متفاوتی تعریف شود.

مشمولان مالیات سکه — چه کسانی باید مالیات بدهند؟

طبق بخشنامهها و قوانین مالیاتی دورههای اخیر، خریداران سکه از بانک مرکزی یا از طریق طرحهای پیشفروش رسمی مشمول

مالیات هستند. 

اگر تعداد سکههای خریداریشده تحت سقف معافیت باشد، مالیاتی تعلق نمیگیرد. 

اگر بیشتر از حد معافیت باشد، مالیات مقطوع یا الزام به اظهارنامه مالیاتی ممکن است اعمال شود. 

برای مقادیر بزرگ (بیش از یک حد مشخص) معمولاً امکان استفاده از مالیات مقطوع وجود ندارد و فرد باید مانند یک بنگاه

اقتصادی عمل کند و اظهارنامه تنظیم کند. 

جدول نمونه نرخهای مالیات مقطوع سکه (مطابق بخشنامههای گذشته)

یکی از رایجترین روشهای تعن مالیات سکه در ایران، «مالیات مقطوع به ازای هر قطعه سکه مازاد بر معافیت» است. در زیر یک نمونه از

نرخهایی است که در بخشنامههای گذشته مطرح شدهاند (با تأکید: نمونه تاریخی)
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مالیات مقطوع به ازای هر سکه بازه تعداد سکه (مازاد بر معافیت)

۴٬۰۰۰٬۰۰۰ ریال به ازای هر سکه  مازاد بر ۱۰ تا ۳۰ قطعه

۵٬۲۰۰٬۰۰۰ ریال به ازای هر سکه  مازاد بر ۳۰ تا ۵۰ قطعه

۶٬۵۰۰٬۰۰۰ ریال به ازای هر سکه   مازاد بر ۵۰ تا ۱۸۵ قطعه

همچنین گفته شده است که:

خریداران تا ۱۰ قطعه سکه معمولاً معاف از مالیات هستند. 

برای افرادی که بیش از ۱۸۵ قطعه سکه خریداری کنند، امکان استفاده از مالیات مقطوع وجود ندارد و باید اظهارنامه مالیاتی ارائه

کنند. 

فرمول کلی محاسبه مالیات سکه (مقطوع)

با توجه به روش مالیات مقطوع، روند محاسبه به این شکل است:

 

تعداد کل سکه خریده شده در سال را محاسبه کن.

تعداد قطعات معاف از مالیات (مثلاً ۱۰ قطعه) از آن کم کن.

باقیمانده را در بازههای تعریف شده تقسیم کن (مثلاً اگر باقیمانده بین ۱۰ تا ۳۰، بین ۳۰ تا ۵۰ و غیره باشد).

به ازای هر بخش، تعداد سکهها را در نرخ مالیات مقطوع آن بخش ضرب کن.

مجموع مالیات بخشها را جمع کن تا مالیات کل مقطوع به دست بیاید.

مثال عددی:

فرض کن شخصی در یک سال ۱۷۰ قطعه سکه از طرح بانک مرکزی دریافت کرده است.

معافیت: ۱۰ قطعه → صفر مالیات

بازه ۱: مازاد ۱۰ تا ۳۰ → ۲۰ قطعه × ۴٬۰۰۰٬۰۰۰ = ۸۰٬۰۰۰٬۰۰۰ ریال
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بازه ۲: مازاد ۳۰ تا ۵۰ → ۲۰ قطعه × ۵٬۲۰۰٬۰۰۰ = ۱۰۴٬۰۰۰٬۰۰۰ ریال

بازه ۳: مازاد ۵۰ تا ۱۷۰ → ۱۲۰ قطعه × ۶٬۵۰۰٬۰۰۰ = ۷۸۰٬۰۰۰٬۰۰۰ ریال

پس جمع مالیات = ۸۰٬۰۰۰٬۰۰۰ + ۱۰۴٬۰۰۰٬۰۰۰ + ۷۸۰٬۰۰۰٬۰۰۰ = ۹۶۴٬۰۰۰٬۰۰۰ ریال

(دقت کن این مثال بر اساس نرخهای گذشته است.)

نکات مهم و تغرات جدید

اصل فلز طلا (و از جمله سکه) معمولاً در قانون مالیات بر ارزش افزوده معاف است؛ یعنی مالیات بر ارزش افزوده به قیمت ذاتی

طلا تعلق نمیگیرد، بلکه به اجرت ساخت، سود فروشنده یا حقالعمل ممکن است تعلق داشته باشد. 

در قانون بودجه سال ۱۴۰۴، نرخ مالیات بر ارزش افزوده مربوط به اجرت ساخت و سود طلا به ۱۰٪ تعن شده است. 

در پیشنویسهایی که منتشر شده، پیشنهاد شده است مالیات بر ارزش افزوده بر اختلاف قیمت خرید و فروش سکه اعمال شود. 

اگر فرد مشمول مالیات مقطوع نباشد (مثلاً تعداد سکه زیاد یا فعالیت تجاری)، باید اظهارنامه مالیاتی دهد و مالیات بر اساس

درآمد واقعی بررسی شود. 

اگر مالیات در مهلت مقرر پرداخت نشود، ممکن است مشمول جریمه دیرکرد گردد. 

جمعبندی

خرید سکه مشمول مالیات است، ولی در بسیاری از موارد برای تعداد کم، معافیت در نظر گرفته شده است.

مالیات اغلب به صورت مقطوع به ازای هر قطعه سکه مازاد بر معافیت محاسبه میشود.

برای مقادیر بزرگتر یا کسانی که فعالیت تجاری در حوزه سکه دارند، ممکن است نیاز به اظهارنامه و محاسبه مالیات بر اساس

درآمد واقعی باشد.

نرخهای دقیق و سقف معافیت هر سال ممکن است تغر کند؛ بنابراین هنگام نوشتن مقاله برای سایت، بهتر است جدیدترین

بخشنامهی سازمان امور مالیاتی را استناد کنی
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